**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

**Schlüter, Georg**

**Augustæ Vindelicorum, 1708**

§. 7. De Judice causarum super decimis, & pœnis recusantium solvere decimas.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

604 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XXX.

nense CC. ut notant communiter DD. concessis Laico in feudum perpetuum, consequenter justè detentis à talis laico; adeoque textus affirmans, quod de solius Episcopi consensu à Laico donari possint illæ decimæ alias ab Ecclesia, cui aliæ debentur, non sit intelligendus de laicis decimas illas *injuste* detinentibus, ut vult Pirhing relatus à nobis num. 2634. sed etiam, ubi justè detinent, seu possident, utpote possessis in feudum Ecclesiæ autoritate, id, quod etiàm habetur in c. statuto 2. b. t. in 6. §. Sane, in fine.

2637 Dubitari potest, an Laici decimas, ante CC. Lateranense sibi legitimè concessas in feudum perpetuum, possint *sine consensu Episcopi* dare Religiosis, vel alii Ecclesiæ, saltem exemptis, *tamen si Laici dicant, quod ejusmodi decimas in feudum acceperint a talibus Religiosis, vel Ecclesiæ?* *R.* quod non, ex dicto §. Sane, ibi: *Sane, quantum forte a religiosis exemptis & aliis sicut infeudationes de decimis detentis à laicis, & idem laici, quod illas ab ipsis religiosis in feudum teneant, recognoscant, non tamen licet religiosis eisdem, post talem infeudationem, vel recognitio nem, sic de facto præsumptam hujusmodi decimas de manibus laicorum ipsorum acquirere, vel recipere absque diœcesanorum Episcoporum assensu.*

2638 Not. 2. quando in c. Interdicimus (re lato supra) prohibetur, ne Laici decimas, quas possident, dare possint in pignus; nec eas taliter ullus, etiam Ecclesiasticus recipere, dictum hoc posse duplíciter intelligi; primò de decimis *injuste* detentis; & in hoc intellectu nec de consensu Episcopi oppignerari possunt; cùm sic sint res alienæ, quæ in pignus dari non possunt, L. 6. C. *que res pign. oblig. poss.* Secundò, si justè possident titulo feudi perpetui concessionē sibi facta ante Concilium Lateranense; & in hoc intellectu, cum Episcopi diœcesani consensu oppignerari posse (citra periculum alienationis) deducitur ex num. 1157. tertio, si quidem justè possideant in feudum, sed concessum post Lateranense; & in hoc intellectu videtur etiam cum Episcopi consensu non posse oppi-

gnorari; quia textus concedens ejusmodi decimarum donationes, vel translaciones in alios, cum consensu *soli* Episcopi diœcesani, semper restringit ad feuda perpetua decimarum concessa *ante* Concilium Lateranense.

§. 7.

*De Judice causarum super decimis, & paenitentia recusantium solvere decimas.*

Cum quandoque contingat, Ecclesiæ 2639. am non posse recuperare decimas sibi debitas, & hi, qui tenentur eas præstare, reluctentur, aut omnino se opponant, prima quæstio est, coram quo Judice tales debent conveniri? ante resolut. not. Parochum non posse autoritate suâ decimas non solutas per vim accipere, cum Parochianus, antequam solvat decimas, sit dominus suorum fructuum; non igitur privati dominio posse autoritate parochi, utpote carentis jurisdictione forensi coactiva, seu punitive in foro externo; nec eo titulo (antequam delictum per sententiam sit declaratum) posse illi publicè negare Sacra menta, quia usque ad illud tempus non censetur delictum publicum, & indubitate; cùm possit habere rationem aliquam, qua à solutione decimatum excusat: negatio vero publica Sacramenti requirit necessariò delictum commissum constare vel evidentiâ facti; vel juris; ita Suarez cit. l. 1. c. 38. num. 8.

Not. 2. Parochum posse decimam recuperare actione personali contra *injuste* renuentem solvere decimas, præterquam quod talis etiam per censuras cogi possit, ut debitum præstet. Coeretur si Parochus actionem instituat contra debitorem decimarum, difficultas est, an id possit apud Judicem secularem? Ad quod ex alibi dicitis, præsertim l. 2. n. sub distinctione: si causa decimarum sit *falsi*, & non juris, eò quod non agatur, an debeatur decima? sed an debita decima soluta sit, vel non soluta? poterit Ecclesia, tam coram Judice Ecclesiastico, quam coram seculari Magistratu debitorem suum laicum, non Clericum, conve-

convenire; quia illa causa est mixti fori; sic Rebuss. tract. de decimis, q. 12. num. 3. & q. 10. num. 39. Suarez tom. I. de Relig. tr. 2. l. 2. de divino cultu, c. 38. num. 16. in fine; Fagundez de quinto Ecclesiae præcepto, l. 3. c. 5. num. 2. Covar. tract. quest. c. 35. num. 2. at si causa sit juris; quia videlicet tractatur de jure, quo decimæ debentur, de expensis, quibus est solvenda, de loco, de quantitate, de qualitate, & similibus: certum est, solum coram Ecclesiastico Juge hoc jus Ecclesiam recuperare posse; quia solus Judeus Ecclesiasticus est Judeus competens, eo quod illa sit causa spirituialis; sic Castropalaus tom. 2. de decimis, D. unica, p. 15. a num. 5.

2641 Prater hæc not. causam possessoriam decimarum, etiamsi nihil proprietatis habeat, esse causam Ecclesiasticam, per Clement. Unicam, de causi. possess. & Clem. unic. de sequestrat. possess. & fruct. ita Covarruvias practic. quest. c. 35. a num. 1. id, quod certissimum esse confirmat Castropalaus cit. num. 8. qui num. seq. contra Fagundez l. 3. in 5. præcept. Ecclesiae, c. 5. a num. 11. (docen-tem, Conductorem decimarum Laicum, si non solvir premium conductionis, posse conveniri coram Juge Laico, vel Ecclesiastico) docet, debere tantum coram Juge laico; quod recte procedere videtur, si constet de debito, nec discutienda est causa debiti; vel Laicus reconveniat Actorem Clericum, saltem in sententia eorum, qui talem reconventionem fieri posse negant; de quo egimus l. 2. ex pro-fesso.

2642 Quæ spectant ad alteram partem tituli hujus §. de poenis recusantium præstare decimas, et si plerique jam dicta sint, not. tamen. I. in c. per venit. 5. c. ad hec. 15. c. ex parte. 21. c. Tua nobis. 26. c. In ali- quibus. 32. & Clement. 2. de JUDIC. recu-santes solvere decimas, quas debent, de- cerni esse excommunicandos; quod ta- men intellige, præviâ monitione canonica; quam poenam confirmat Tridenti- num. 25. c. 12. de reformat. iis ver- bis: qui decimas subtrahunt, aut im- pediunt, excommunicentur: neque ab hoc crimeni nisi plena restitutio se- cura absolvantur. Verum hoc intellige,

ne prius absolvantur, quam satisfaciant, si possint; nam absolutio negari non debet ei, qui impotens est solvere, si promittat, & jurer, se solutum, ubi potuerit; quia Concilium præsumi non potest veile denegare Sacramenti absolutionem ei, qui in culpa non est non restituendi; quod etiam dicendum est, si eis decimarum so- lutio remissa sit ab eo, cui debebantur; ita Sanchez in Decal. l. 2. c. 20. num. 19. Na- varr. c. 17. num. 59. & c. 21. num. 32. Azor p. 1. 4. 7. c. 37. q. 9. & alii.

Not. 2. eos, qui decimas, quas debent 2643 solvere, injustè detinent, nec Ecclesia, ad quam spectant, restituunt, Christia-nâ sepulturâ privari debere, & prohibe-mus. 19. & gloss. fin. h. t. Not. 3. in Clem. Religiosi, de decimis, in Regulares, qui nec habent beneficium, nec administra-tionem, ferri excommunicationem ob-quatuor causas. 1. si absque justo titulo libi decimas, aut primicias Ecclesiis debitas acceperint, & usurpaverint; 2. si servis suis prohibuerint decimas solvere ex gre-gibus, & rebus suis; 3. si ipsi ex rebus emptis, & de quibus decimæ debentur Ecclesiis, non solverint: 4. si prohibue-rint, aut non permisent servis, & co-lonis solvere decimas ex terris, quas ipsi eis colendas tradunt. Sed not. hanec cen-suram non incurri, non præmissa monitione, factâ à parte, cui decimæ debentur; 2. non procedere de decimis, que deben-tur particularibus personis; sed illis, qua-Ecclesiis, ut tradit Toletus, & Suarez apud Castropalaum cit. p. 14. num. 2. demum, si id agant, secluso justo titulo; non autem secus.

Not. 3. in Clement. Capientes, de poe-2644 nis, excommunicari quosvis Regulares, cujuscunque Ordinis, qui in concioni-bus, vel aliis in locis aliqua tractant, ex quibus moventur audientes, ut decimas debitas non solvant; item eosdem, qui poenitentes scienter non obligaverint de-cimas solvere, & ex alia parte postea, cum possint, non emendaverint factum, audentque potius in publicum conciona-ri, non habere obligationem: demum in Bulla Coenæ, clausula 17. in omnes exi-gentes, usurpantes, occupantes, seque-strantes decimas, redditus, & proventus beneficiorum, & adversus auxilium ad id